Ce beau génie, que la philosophie actuelle daigne honorer de son estime particulière, vous sera d'un grand secours. « Parmi les docteurs du christianisme, un trait distinctif caractérise saint Augustin, c'est qu'il est de tous le plus philosophe, » nous dit un récent traducteur de la *Cité de Dieu* (163). Je veux bien souscrire à cet éloge. Voyons donc si le « théologien philosophe » se montrera plus accommodant que les autres Pères de l'Église, quand il s'agit de la nécessité de la foi et de la grâce surnaturelle pour parvenir au bonheur de l'autre vie et pour échapper aux peines éternelles. Je tombe sur son commentaire du quinzième chapitre de saint Jean. On ne peut disconvenir que les paroles du divin Sauveur ne soient assez directes contre l'erreur que nous avons en vue, contre l'erreur de ceux qui accordent que le chrétien uni à Jésus-Christ par la foi et par la grâce peut produire des fruits plus abondants, plus exquis peut-être, mais qui prétendent que le sarment détaché du cep, la nature séparée de la grâce, peut produire des fruits à tout le moins convenables et suffisants. Jésus leur dit : « Je suis la vigne, vous êtes les branches; si le sarment adhère à la tige, il produira beaucoup; sinon, rien; on le mettra dehors, et il séchera, on le jettera au feu, et il brûlera (164). » L'évêque d'Hippone, qu'on nous représente comme un fidèle disciple de Platon, va-t-il, dans sa tolérance philosophique, retrancher quelque chose de cette rigueur et de cette into-

(156) Neque enim Pater judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio; ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem: qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum. (Joan., V, 22, 23.)

(157) Deus exaltavit eum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen; ut in nomine Jesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium, et infernorum; et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. (Philipp., II, 9, 10, 11.)

(158) Nam arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitonum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extolentem se adversus scientiam Dei, et in captivitate redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, et in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam. (II Cor., X, 4, 5, 6.)

(159) Instaurare omnia in Christo..., et omnia subjecit sub pedibus ejus, et ipsum dedit caput. (Ephes., I, 10, 22.)

(160) In eo ruim quod omnia ei subjecit, nihil dimisit non subjectum ei. (Hebr., II, 8.)

(161) Ille est lapis qui reprobatus est a vobis edificamentibus, qui factus est in caput anguli: et non est in alio aliquo salus. Nec enim aliud est nomen sub cælo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri. (Act., IV, 11, 12.)

(162) Dæmones credunt et contremiscunt. (Juc., II, 19.)

(163) M. SAISSET. *Revue des Deux-Mondes*, 15 mai 1855, p. 870.

(164) Manete in me, et ego in vobis. Sicut palæe non potest ferre fructum si semetipso nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis. Ego sum vitis, vos palmites; qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum: quia sine me nihil potestis facere. Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palme, et arecet et coligent eum, et in ignem mittent et ardet. (Joan., XV, 4, 5, 6.)

lérance théologique ? Ecoutez-le : « De j'en, dit-il, que le sarment ne crût pouvoir produire quelque petit fruit par lui-même, le Sauveteur, après avoir dit que le rameau uni au cep produira de grands fruits, n'ajoute pas que sans cette union il en produira peu, mais qu'il ne produira rien. Ni peu, ni beaucoup, rien n'est possible à l'homme pour le salut qu'à la condition rigoureuse de son union avec le Christ, qui est la vigne : s'il n'est adhérent au cep, s'il ne puise sa sève dans la racine, il ne peut porter le moindre fruit par lui-même. ... Et comme, sans cette vie qui procède de l'union avec le Christ, il n'est pas au pouvoir de l'homme de mourir ou de ne pas mourir, celui qui ne demeure pas dans le Christ sera mis dehors, et il séchera, et on le jettera au feu et il brûlera (165). » Ici le saint docteur remarque, après le prophète Ezéchiel, que « le sarment a cela de particulier, qu'étant retranché de la vigne il n'est propre à aucun usage, ni pour les travaux de l'agriculture, ni pour les travaux de construction. (Ezech., XV, 2-5.) Autant ce bois, qui se serait couvert de pampres et de raisins, et qui aurait produit le vin généreux, c'est-à-dire la plus noble des substances, aurait acquis de gloire en demeurant dans la vigne, autant il devient méprisable s'il n'y demeure pas. L'alternative inévitable pour le sarment, c'est la vigne ou le feu. S'il n'est pas dans la vigne, il sera dans le feu : afin de n'être pas jeté au feu, qu'il reste donc uni à la vigne... (166). » Entendez ce langage, vous qui vous complaisez en vous-mêmes, vous qui ne craignez pas de dire : « C'est de Dieu que nous tenons notre nature, notre raison ; mais notre nature et notre raison nous éant données, c'est de notre propre fonds que nous pouvons tirer notre vertu et notre justice. Telle est votre vaine présomption ; mais voyez ce qui vous attend, et s'il vous reste quelque sentiment, frémissez d'horreur ! Celui qui croit porter du fruit par lui-même, n'est pas dans la vigne, c'est-à-dire, n'est pas dans le Christ ; s'il n'est pas dans le Christ, il n'est pas chrétien : voilà la profondeur de votre abîme (167). » Or, autant la nature humaine enrichie de la sève surnaturelle qu'elle eût puisée dans la racine qui est le Christ, aurait été glorifiée, autant sa desti-

née devient humiliante quand elle s'isole de la grâce : *Tanto contemptibilia si in vite non manserint, quanto gloriosiora si manserint.* Le Père céleste, qui est le grand la-honneur et le grand architecte, n'en saura plus tirer aucun parti : *Præcisa, nullis agricolarum usibus prosunt, nullis fabrilibus operibus deputantur.* Pour la nature humaine, dans sa condition présente, il n'y a pas de destinée intermédiaire : ou le Christ, ou le feu : *Unum de duobus palmiti congruit, aut vitis aut ignis.* Si elle ne veut pas puiser la vie et la gloire dans le Christ, elle trouvera l'opprobre et le supplice dans la flamme : *Si in vite non est, in igne erit.* Pour éviter la flamme, qu'elle demeure donc fidèlement unie au Christ : *Ut ergo in igne non sit, in vite sit.*

Ailleurs le même saint docteur explique une autre parabole, c'est celle où le Sauveteur dit : « Je suis la porte : si quelqu'un entre par moi dans le bercail, il sera sauvé, et il aura ses entrées et ses sorties, et il trouvera d'abondants pâturages ; mais si quelqu'un n'entre pas par la porte, et veut escalader par ailleurs, c'est un ravisseur qui ne vient que pour dérober, pour massacrer et pour détruire (168). » En effet, reprend saint Augustin, il est bon nombre de gens qui, d'après une certaine coutume de la vie humaine, sont appelés des gens de bien, des hommes de bien, des femmes de bien, « *secundum quamdam vitæ hujus consuetudinem, dicuntur boni homines, boni viri, bonæ feminae,* gens réguliers, qui semblent observer ce qui est commandé dans la loi : rendant honneur à leurs parents, ne commettant ni la fornication, ni l'homicide, ni le vol ; ne portant de faux témoignage contre personne, et accomplissant à peu près les autres points de la loi ; mais ils ne sont pas chrétiens : *Christiani non sunt.* Or, comme tout ce qu'ils font ainsi ils le font inutilement, ne sachant pas à quelle fin ils doivent le rapporter, c'est à leur su, et que le Seigneur propose la similitude de la porte par laquelle on entre dans le bercail. Que les païens disent donc : Nous vivons bien. S'ils n'entrent par la porte, à quoi leur sert ce dont ils se glorifient ? Car le motif de bien vivre pour chacun, c'est l'espérance de toujours vivre : *Ad hoc enim debet unicuique prodesse bene vivere, ut detur illi*

aut vitis, aut ignis ; si in vite non est, in igne erit : ut ergo in igne non sit, in vite sit. » (Tract. 91, *ibid.*)

(167) « Dicitis : A deo habemus quod homines sumus a nobis, ipsi autem quod justi sumus ? Quid dicitis, qui vos ipsos decipitis ?... Hæc sunt verba præscriptiois vestræ. Sed quid vos sequatur videte, et si est in vobis alius sensus, horræte. Qui enim a semetipso se fruuntur ex sumat terræ, in vite non est : qui in vite non est, in Christo non est ; qui in Christo non est, christianus non est. Hæc sunt profunda submersiois vestræ. » (*Ibid.*, 2.)

(168) *Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur ; et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet... Qui non intrat per ostium, sed ascendit aliunde, ille faciet et latro. Non enim venit nisi ut furetur, et muret, et perdat.* (Joan., X, 9, 1, 10.)

(165) « Ne quisquam putaret saltem parvum aliquem fructum posse a semetipso palmitem ferre, cum dixisset, *hic fert fructum multum,* non ait, quia sine me parvum potestis facere ; sed, *nilhil potestis facere.* Sive ergo parvum, sive multum, sine illo fieri non potest... Nisi in vite manserint et vixerint de radice, quantumlibet fructum a semetipso non potest ferre... Verum quia ita sine ista gratia non potest vivi, ut et mors in potestate sit liberi arbiterii. Si quis in me, inquit, non manserit, mittetur foras sicut palmes ; et colligent eum, et in ignem mittent, et ardet. » (Tractat. 91, in Joan., III.)

(166) « Ligna itaque vitis tanto sunt contemptibilia si in vite non manserint, quanto gloriosiora si manserint. denique, sicut de his etiam per Ezéchielum prophetam Dominus dicit, *præcisa nullis agricolarum usibus prosunt, nullis fabrilibus operibus deputantur.* Unum de duobus palmiti congruit,

semper vivere. A quoi bon en effet une vie régulière, si elle n'est le moyen d'obtenir une vie sans fin : *Nam eni non datur semper vivere, quid prodest vivere?* On ne peut dire que ceux-là vivent bien, qui sont assez aveugles pour ignorer la raison qu'ils ont de bien vivre, ou assez orgueilleux pour la mépriser. Or personne n'a une assurance vraie et certaine de vivre toujours, s'il ne connaît la véritable vie, qui est Jésus-Christ, et s'il n'entre dans le séjour de la vie par cette porte (169)... Il y a donc certains philosophes qui dissertent avec subtilité sur les vices et les vertus; ils divisent, ils définissent, ils raisonnent, ils concluent, ils emplissent des livres, ils enflent leurs joues pour vanter leur sagesse... Les hommes de cette trempe cherchent le plus souvent à persuader à leurs semblables de bien vivre sans pour cela devenir chrétiens. Mais ces hommes n'entrent pas par la porte qui est Jésus-Christ; ils veulent monter par ailleurs; ils n'aboutiraient qu'à ravir, à ravager, à perdre les âmes (170).»

Vous le voyez, Messieurs et chers coopérateurs, ce grand homme et ce grand évêque, en qui l'on se complait à célébrer « la fusion intime et complète des deux plus grandes forces de l'esprit humain, la raison et la foi (171), » est loin de considérer comme indifférent « que l'homme fasse le bien au nom de sa raison et de sa conscience, ou qu'il le fasse au nom de sa foi. » Il ne conteste pas à l'honnêteté naturelle sa bonté morale; mais il ne reconnaît point dans « la raison humaine une discipline assez forte pour suffire à tous les devoirs; » il n'admet pas de « juste milieu philosophique et paisible entre le scepticisme et l'orthodoxie, où qui que ce soit puisse trouver le repos de sa conscience. » Quiconque ne veut pas entrer par la porte chrétienne, il n'hésite pas à lui fermer le ciel et à lui montrer l'abîme qui l'attend. Puisse l'autorité de ce grand théologien et de ce grand philosophe ne rencontrer « aucun entêtement d'orgueil, » mais exciter plutôt une « reconnaissance singulière » chez ceux de nos frères en Jésus-Christ qui

nous ont interpellés! Il est écrit au livre des *Proverbes* : *Celui qui veut instruire le railleur se fait injure à lui-même; ne raisonnez pas le moqueur, de peur qu'il ne vous hâisse* (172). Mais il est écrit aussi : *Répondez au sage, et il vous aimera* (173). C'est le grand Augustin qui a répondu à notre interrogateur : il trouvera dans son âme docilité et amour.

Du reste, quel autre docteur ou chrétienisme a plus sainement parlé que saint Augustin de l'affaiblissement de la raison et de l'altération de la nature de l'homme par suite de la faute originelle? Ce point très-important de la question, auquel la philosophie naturaliste ne veut pas songer, demande toute notre attention. Rendons de nouveau la parole au souverain pontife, et prêtons l'oreille à ce passage de son allocution :

X. « On ne peut douter que cette classe de partisans, ou plutôt d'adorateurs de la raison humaine, qui s'en font comme une maîtresse sûre et qui, sous sa conduite, se promettent toute espèce de bonheur, ait oublié de quelle grave et cruelle blessure la faute du premier père a frappé toute la nature humaine, puisque tout à la fois l'esprit a été enveloppé de ténèbres et la volonté inclinée vers le mal. C'est pour cela que les plus célèbres philosophes des âges anciens, quoiqu'ils aient écrit excellemment sur bien des points, ont cependant souillé leurs doctrines de très-graves erreurs. De là encore ce combat continuel que nous éprouvons en nous, et dont parle l'Apôtre : *Je sens dans mes membres une loi qui répugne à la loi de mon esprit.* (Rom., VII, 23.) Maintenant donc qu'il est constant que la tache originelle, propagée à tous les enfants d'Adam, a affaibli la lumière de la raison, et que le genre humain a fait une chute très-malheureuse de l'état primitif de justice et d'innocence, quel est celui qui pourra dire que la raison suffit pour arriver à la vérité? Qui niera que, pour ne pas succomber et périr au milieu de si grands dangers et d'une telle infirmité, l'homme

(169) « Multi enim sunt qui secundum quandam vitæ hujus consuetudinem dicuntur boni homines, boni viri, bonæ feminae, innocentes, et quasi observantes ea quæ in lege præcepta sunt; delerentes honorem parentibus suis, non mæchantes, non homicidium perpetrantes, non furtum facientes, non falsum testimonia adversus quemquam perhibentes, et cætera quæ lege mandata sunt velut observantes, christiani non sunt... Quia vero ista omnia quæ faciunt, et nesciunt ad quem finem referant, inaniter faciunt; Dominus de grege suo, et de ostio quo intratur ad ovile, similitudinem proposuit in hodierna lectione. Dicant ergo pagani : Bene vivimus. S. per ostium non intrant, quid prodest eis unde gloriantur? Ad hoc enim debet venienter procedere bene vivere. ut deter illi semper vivere; nam cui non datur semper vivere, quid prodest bene vivere? Quia nec bene vivere dicendi sunt, qui finem bene vivendi vel cæcitate nesciunt, vel inflatione continent. Non est autem cuiquam spes vera et